
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                        ORIGINALE 

N.182/GM                                                                                                                               Del 25/09/2023 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI “VITA INDIPENDENTE” – FONDO NON 

AUTOSUFFICIENZA (FNA) – ANNUALITÀ 2019-2021 - PRESA D'ATTO DELLE 

DETERMINAZIONI DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL 05.09.2023. 

     
In data 25/09/2023 convocata da Sindaco alle ore 18:45 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                               SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.182/GM                                                                                                                Del 25/09/2023  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

        VISTA: 
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate", così come modificata dalla legge 21 maggio 

1998, n. 162, recante "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di 

sostegno in favore di persone con handicap grave" e, in particolare, l'art. 39, co. 2, della 

richiamata legge 5 febbraio 1992, n. 104, che prevede che le Regioni possono provvedere, 

sentite le rappresentanze degli enti locali e le principali organizzazioni del privato sociale 

presenti sul territorio, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio[...], a disciplinare, allo 

scopo di garantire il diritto ad una vita indipendente alle persone con disabilità permanente e 

grave limitazione dell'autonomia personale nello svolgimento di una o più funzioni essenziali 

della vita, non superabili mediante ausili tecnici, le modalità di realizzazione di programmi di 

aiuto alla persona, gestiti in forma indiretta, anche mediante piani personalizzati per i soggetti 

che ne facciano richiesta , con verifica delle prestazioni erogate e della loro efficacia (lett I-

ter);; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante "Disposizioni per la formazione del Bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che, al fine di garantire l'attuazione 

dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale, con riguardo 

alle persone non autosufficienti, ha istituito presso il Ministero del lavoro, della Salute e 

delle Politiche Sociali, un fondo denominato "Fondo per le non autosufficienze"; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, recante 

"Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e Riparto del fondo per le non 

autosufficienze del triennio 2019-2021", registrato alla Corte dei Conti il 14/01/2020, 

pubblicato sulla G.U. n. 28 del 4 febbraio 2020, con il quale, su proposta della Rete nazionale 

della protezione e dell'inclusione sociale, è stato adottato il "Piano Nazionale per la non 

autosufficienza triennio 2019-2021 ", che individua lo sviluppo degli interventi e dei servizi 

necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da 

garantire su tutto il territorio nazionale e sono state ripartite le risorse per ciascuna Regione 

e per ciascuna annualità come riportate nella Tabella 1 allegata allo stesso decreto; 

- il DPCM 21.11.2019 che ha previsto per la Regione Calabria l'importo di euro 

19.890.040,00 per l'anno 2019, di cui euro 560.000,00 destinati ai Progetti di VITA 

INDIPENDENTE a carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, escluso la quota 

di cofinanziamento pari al 20%. Lo stesso DPCM ha previsto l'importo di euro 19.813.700,00 

per l'anno 2020, di cui euro 560 .000,00 destinati ai Progetti di VITA INDIPENDENTE a 

carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, escluso la quota di cofinanziamento 

pari al 20% ed euro 19.740.830,00 per l'anno 2021, di cui euro 560.000,00 destinati ai 

Progetti di VITA INDIPENDENTE a carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, 

escluso la quota di cofinanziamento pari al 20% . Il D.P.C.M. del 21 dicembre 2020 ha poi 

stanziato ulteriori euro 2.429.000,00 sempre per l'annualità 2020, oltre ad euro 720.000,00 

destinati ai Progetti di VITA INDIPENDENTE a carico del Fondo nazionale per le non 

autosufficienze, escluso la quota di cofinanziamento pari al 20%.  

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.182/GM                                                                                                                Del 25/09/2023  

 

 

- il D.M. n. 102 del 29 marzo 2021 ha poi stanziato ulteriori euro 3.470.000,00 per 

l'annualità 2021, di cui euro 720.000,00 destinati ai Progetti di VITA INDIPENDENTE 

a carico del Fondo nazionale per le non autosufficienze, escluso la quota di 

cofinanziamento pari al 20%.  

 

TENUTO CONTO di quanto stabilito: 

- nella Deliberazione di Giunta regionale n. 331 del 1O luglio 2023, pubblicata sul BURC n. 

158 del 18 luglio 2023, si è proceduto all'adozione della rimodulazione della 

“Programmazione regionale per la non autosufficienza triennio 2019-2021" relativa 

all'utilizzo delle risorse di cui al Fondo Nazionale per la non autosufficienza triennio 2019- 

2021" che prevede specificatamente una quota per ciascuna annualità da destinare a progetti 

di Vita Indipendente; 

- nel Decreto dirigenziale n. 10821 del 27 luglio 2023, pubblicato sul BURC n. 169 del 31 

luglio 2023, di approvazione dell'avviso per la presentazione di istanze concernenti i citati 

progetti e dei relativi allegati; 

CONSIDERATO CHE la Conferenza dei Sindaci dell'Ambito Territoriale n.3 di 

Soverato, ha espresso la volontà di far propri gli obiettivi, già enunciati attraverso le linee 

di guida adottate nel 2020, per come pubblicate sulla Guri del 04/02/2020 - Serie generale 

n. 28 - allegato f e riportate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, per i progetti 

di Vita Indipendente, secondo cui: 

- il concetto di vita indipendente rappresenta, per le persone con disabilità, la possibilità di 

vivere la propria vita come qualunque altra persona, prendendo le decisioni riguardanti le 

proprie scelte, con le sole limitazioni che possono incontrare le persone senza disabilità; 

- le persone con disabilità devono avere la possibilità di scegliere, su base di uguaglianza con 

gli altri, il proprio luogo di residenza e le persone con cui vivere, non dovendo essere 

obbligate a vivere in una "particolare sistemazione"; 

- le persone con disabilità devono avere accesso ad una serie di servizi a domicilio, 

residenziali e ad altri servizi sociali di sostegno, compresa l'assistenza personale, necessaria 

per vivere nella società; 

- i servizi e le strutture sociali destinate a tutta la popolazione, siano messe a disposizione su 

base di eguaglianza con gli altri, delle persone con disabilità e siano adattate ai loro bisogni". 

ATTESO CHE: 

 

- In conformità a quanto previsto dal DPCM del 21 novembre 2019, saranno riconosciute le 

spese sostenute e suddivise per le seguenti aree di intervento: per assistente personale 60% 

dell'importo finanziato; per abitare in autonomia 20% dell'importo finanziato; trasporto 

sociale 10% dell'importo finanziato; domotica 10% dell'importo finanziato; 

- Ogni ATS, verificato il rispetto del tetto massimo finanziabile a carico del fondo nazionale, 

pari a euro 80.000,00 per ciascun ATS, deve garantire la quota di cofinanziamento del 20%, 

pari ad euro 20.000,00 a suo carico. 

CONSIDERATO che in data 27/07/2023 la Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e 

Welfare - Settore 2 - ha emanato specifica Manifestazione di Interesse per la presentazione 

di progetti di "VITA INDIPENDENTE" di cui al fondo per la non Autosufficienza - 

Annualità 2019-2020 - 2021. 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.182/GM                                                                                                                Del 25/09/2023  

 

ATTESO che la Conferenza dei Sindaci dell'Ambito Territoriale n.3 di Soverato nella 

riunione del 05/09/2023, per come riportato nel verbale, ha dato espresso indirizzo di 

partecipare alla manifestazione d'interesse per la presentazione di progetti di "VITA 

INDIPENDENTE", volendo fruire del finanziamento, a valere sulle risorse del Fondo 

nazionale (FNA) 2019, 2020 e 2021, impegnandosi, altresì, ad assumere gli oneri del 

cofinanziamento, stabilito nella quota del 20% a carico dell'ambito; 

STANTE le motivazioni espresse in narrativa: 

RICHIAMATO l'art. 48 de T.U. del O. Lgs. n°267/2000; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli riportati in calce espressi sulla proposta di 

deliberazione ai sensi dell'art. 49 del decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

• Di prendere atto del verbale del 05/09/2023 della Conferenza dei Sindaci che ha dato 

espresso indirizzo di partecipare alla manifestazione d'interesse per la presentazione 

di progetti di "VITA INDIPENDENTE", volendo fruire del finanziamento, a valere 

sulle risorse del Fondo nazionale (FNA) 2019, 2020 e 2021, impegnandosi, altresì, ad 

assumere gli oneri del cofinanziamento, stabilito nella quota del 20% a carico 

dell'ambito; 

• Di dare mandato al Responsabile del Settore I° di redigere la proposta progettuale 

e presentare apposita istanza di finanziamento alla Regione Calabria - 

Dipartimento Lavoro e Welfare - Settore 2, di cui alla Manifestazione di interesse 

del 27/07/2023; 

• Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.182/GM                                                                                                                Del 25/09/2023  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO          f.to   Dott.ssa   Michela  De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

28/09/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/09/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  contabile   
   

   
   

                                       ATTO NON DOVUTO 

                                  

 

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                                     

                                         Il Responsabile del Settore   

                                         f.to Paola Grande    

 
 

Soverato 25/09/2023 

               

 

                                    

 

 

 

 

Soverato 16/09/2020 


